

# Gazeta Grudziądzka

w imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Wydanie II

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wyznaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnikiem do domu złotych 390.

w Wolnem Mieście Gdańsku 7.50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 6.50 belgów, w Holandji 2.50 guld. noll., w Niemczech 4.00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danii 6.00 koron duńsk., w Szwecji 5 koron szwedz., we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1.50 dol., w innych krajach równowartość 1.50 dol. ameryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na niedzielę, 10-go stycznia 1937 r.

## Od żądań swych masy ludowe nie odstępują

Naczelnym hasłem obozu pomajowego była walka z tak zw. „partyjniactwem”. Głosząc jednak to hasło, obóz pomajowy zorganizowany w BBWR był właśnie przedstawicielem tego partyjniactwa i to w najbardziej ujemnym znaczeniu i o najbardziej ponurej historii.

Po wcieleniu w życie owoców działalności BBWR t. j. po uchwaleniu nowej konstytucji, ordynacji wyborczych do ciał samorządu terytorialnego i gospodarczego, ordynacji do sejmu i senatu i po przeprowadzeniu wyborów do sejmu i senatu na podstawie tych nowych ordynacji wyborczych, obóz sanacyjny rozwiązał swoją formę organizacyjną uważając, iż „odpartyjniowane” zostało życie społeczne i państwowe od wpływów obozów politycznych. Dla bezpieczeństwa po rozwiązaniu, spalono wszelkie akta byłego BBWR, by w przyszłości nie było dowodów niechwalącej i ponurej działalności tej sanacyjnej organizacji.

Nie upłynęło jednak wiele czasu, by w praktyce życiowej wykazało się, że formy w które obóz pomajowy wepchnął polską rzeczywistość, są nie do utrzymania. Dało temu wyraz społeczeństwo usuwając się w swojej olbrzymiej większości od udziału w wyborach do ciał parlamentarnych we wrześniu roku 1935. Czynniki odpowiedzialne za państwo zbagatelizowały jednak ten protest społeczeństwa i bieg dziejów potoczył się nadal korytem pomajowym, zaś obóz sanacyjny coraz mocniej zaczął kizać się około odbudowania organizacyjnego dawnego BBWR, uważając, że tylko ten ultrapartyjniacki obóz ma prawo do wpływów na bieg i układanie się spraw państwowych.

Wiele słów prawdy o polskiej smutnej rzeczywistości rzucił obzowowi sanacyjnemu wicepremier Kwiatkowski w swych wystąpieniach sejmowych, a i sam sejm składający się wyłącznie tylko z przedstawicieli obozu pomajowego, wiele rzeczy, jak to się mówi „wygarnął” kierownikom gospodarki pomajowej.

Nie dawniej jak w grudniu ub. roku wicepremier Kwiatkowski w swoim przemówieniu sejmowym powiedział, że „gdybyśmy poczuli prąd solidarności ogarniający masę, to cały mój wykład dzisiejszy o Polsce z 1936 r. mógłby wygła-

dać inaczej. Innymi krokami szlibyśmy naprzód”.

Ostatnio w noworocznych numerach sanacyjnych dzienników — w „Gazecie Polskiej” i w „Kurierze Porannym” ukazały się dwa ciekawe artykuły dookoła których rozwinęła się szeroka polemika na łamach prasy wszelkich kierunków.

Naczelny redaktor organu pułkowników „Gazety Polskiej” pułk. Miedziński w artykule p. tyt. „Rzeczywistość u schyłku r. 1936” o tej rzeczywistości stworzonej przez sanacyjny jego obóz, pisze jak następuje:

„Stan rzeczy w dziedzinie organizacji życia wewnętrznego społeczeństwa

polskiego jest obrazem pełnej dekompozycji; tak pełnej, że każdy człowiek prosty, każdy dobry Polak widzieć musi absurd obecnego stanu rzeczy. I to unaocznienie absurdu uważamy za rzecz pożyteczną, czyniącą dojrzalszym przeświadczenie powszechne o nieodpartej konieczności ułożenia nowego pozytywnego porządku. To co jest, trzeba odłożyć do archiwów wraz ze starym kalendarzem.”

„siły potencjalne narodu polskiego są żywe i potężne; nie one też, lecz ich formy organizacyjne uległy rozkładowi — nie bez głębszych powodów. Trzeba więc mieć odwagę, aby te formy odrzucić i nowe do życia powołać.”

(Dokończenie na stronie 2-iej).

### Sejm uchwalił pożyczkę francuską

We wtorek w południe odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu poświęcone wyłącznie załatwieniu rządowego projektu ustawy o Pożyczce Francuskiej. Na posiedzenie przybył rząd w komplecie.

Referent projektu prof. Holyński przedstawił znane warunki pożyczki.

Po referacie p. Holyńskiego p. marsz. Car udziela głosu ministrowi spr. zagr. plk. Beckowi.

Po przemówieniu min. Becka w dyskusji przemawiali jako pierwsi pos. Suszyński i pos. gen. Zeligowski, podkreślając, że nie potrafią polskiego

gospodarstwa tak zorganizować, aby obejść się bez pożyczek.

Dyskusję zakończono przemówieniem posła Miedzińskiego.

Webec wyczerpania dyskusji, p. marsz. Car zarządził głosowanie. Projekt ustawy został przez Sejm jednomyślnie uchwalony.

#### POŻYCZKA W SENACIE

Posiedzenie Senatu dla ostatecznego uchwalenia ustawy o pożyczce, wyznaczono zostało na piątek, o godz. 11-tej przed południem.

### Krwawe zajścia antyżydowskie

We środę dnia 5 bm. na jarmarku w miasteczku Czyżewo powiatu mińsko-mazowieckiego doszło do krwawych zajść na tle targu pomiędzy handlującym żydem a Polakiem. Zatarg wykorzystał tłum wyrostków dla wywołania ekscesów antysemitycznych.

W czasie zajść antysemitycznych 4 osoby zostały ciężko poturbowane, a 10 osób doznało lekkich obrażeń ciała. Władze bezpieczeństwa zaarrestowały 41 osób.

Ponadto wydarzył się nieszczęśliwy wypadek z ładowaniem przez jednego z policjantów na posterunku pistoletu, który przypadkowo wypalił i ranił dwie kobiety.

Władze bezpieczeństwa i sądownie prowadzą energiczne dochodzenie w celu pociągnięcia winnych zajść do najsurowszej odpowiedzialności karnej.

Zostały wydane zarządzenia, mające na celu całkowite utrzymanie spokoju.

### Porozumienie angielsko-włoskie o ruch na morzu śródziemnym

W dniu 2. stycznia br. podpisany został w Rzymie pakt angielsko-włoski, dotyczący zgodnej współpracy Anglii i Włoch na morzu Śródziemnym. Paktem tym obydwaj państwa zagwarantowały sobie swobodny przejazd przez morze Śródziemne flotom tych państw oraz przyrzekły sobie przeciwdziałać

wszelkim krokom państw innych, zmierzających do naruszenia dobrych stosunków, istniejących między Anglią i Włochami.

W zakończeniu deklaracja paktu angielsko-włoskiego stwierdza, że porozumienie to zawarte jest w celu przyczynienia się do zagwarantowa-

nia pokoju i nie jest zwrócona przeciwko żadnemu innemu państwu.

Przed podpisaniem tego paktu, nastąpiła między Anglią i Włochami wymiana not, przyrzeczeniem Włochy zapewniły Anglię, że rząd włoski uszanował i uszanuje na przyszłość nienaruszalność terytoriów Hiszpanii.

### Stan zdrowia Ojca św.

Stan zdrowia Ojca św. nie uległ żadnej poprawie. Bóle w nogach wywołane zapaleniem nerek nie ustają. Lekarze nie dają choremu żadnych środków uśmierzających bóle aby nie zaszkodzić sercu nadwątłemu przez zwapnienie naczyń krwionośnych, a zastrzyki stosowane są tylko w razie najkonieczniejszej potrzeby.

Papież oświadczył, że jest przygotowany na wszystko.

### Wznowienie wykładów na wyższych uczelniach

Od nowego roku na wyższych uczelniach w Warszawie wznowiono wykłady. W pierwszych dniach, na wykłady nie przychodzili zupełnie studenci-żydzi.

Na uniwersytecie wileńskim wykłady wznowione zostaną około 10 bm., jednak rektor uniwersytetu zakomunikował studentom, że jeżeli powtórzą się jeszcze na uniwersytecie rozruchy antyżydowskie to zamknie uniwersytet do końca bieżącego roku szkolnego.

### O mianowanie b. króla angielskiego gen. gubernatorem Kanady

Jedna z organizacji angielskich w Kanadzie rzuciła hasło starania się o mianowanie b. króla angielskiego Edwarda VIII, a obecnego księcia Windsoru, generalnym gubernatorem Kanady.

Gdyby wniosek uzyskał poparcie kilku organizacji, to odpowiednia petycja będzie przesłana do Londynu.

### Stalin dożywotnim prezydentem

Dziennik „Matin” donosi, że na skutek uchwalenia nowej konstytucji sowieckiej, stwarzającej urząd jedyne go prezydenta związku Sowieców, w kołach moskiewskich wysunięty został jakoby projekt obrania Stalina, który dotychczas ma tylko tytuł generalnego sekretarza partii komunistycznej, na prezydenta stałego. Dotychczasowi prezydenci republik związkowych, mieliby pozostać w charakterze wiceprezydentów przy Stalinie.









